
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 42   del  28-02-17

OGGETTO:
CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE PER SOSTENERE LE
RAGIONI DEL COMUNE NELL'ATTO DI PIGNORAMENTO
PRESSO TERZI PROMOSSO DA MARTINO GASPARE.

Riferim. Prop. N.55  del
27-02-2017

L'anno  duemiladiciassette del giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 11:35 e seguenti in Petrosino
nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE A

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



                                             LA GIUNTA MUNICIPALE

- PREMESSO che in data 20/09/2016, veniva acclarata al protocollo generale di
questo Ente al n.15102, un provvedimento emesso da parte del Tribunale Ordinario di
Marsala - Sezione Esecuzioni Mobiliari n.192/16 R.G.E. 1623/16 Cron., riguardante
una esecuzione mobiliare promossa da Martino Gaspare contro Castelli Giuseppe;
- RAVVISATA la necessità ed urgenza di conferire incarico ad un legale di fiducia
dell’Ente, al fine di poter procedere allo studio della controversia di che trattasi;
Con delibera di G.M. N° 150 del del 27/10/2016 si autorizzava il Sindaco pro
tempore, Dr. Gaspare /Giacalone, a conferire incarico all’Avv. Luigi Maggio del Foro
di Marsala, con studio /in Marsala nella Via Francesco Crispi, n.29, affinché
quest’ultimo procedesse  allo studio della controversia relativa all’esecuzione
mobiliare promossa da Martino Gaspare contro Castelli Giuseppe (n.192/16 R.G.E. e
n.1623/16 Cron.).-
che trattasi;
VISTO l’atto di pignoramento presso terzi, acclarato al protocollo generale di questo
Ente al n° 2718 del 16/02/2016;
RITENUTO di far valere le ragioni del Comune, stante che il signor Martino
Gaspare non appare essere creditore di questo Comune, giusta dichiarazione del
preposto ing Tumabarello Vincenzo;
CONSIDERATO che il Comune di Petrosino non dispone, all’interno della sua
struttura organizzativa delle professionalità richieste per sostenere le ragioni per cui si
rende necessario l’affidamento di un incarico legale;

CHE l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del
nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della
legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii;

CHE la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale
prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in
tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di
“economicità, ,efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità...”

CHE in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso
l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00
euro, purché adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs
n.50/2016;

2



ATTESO che il ricorso instaurato depone per l’affidamento di un incarico ad un
legale di comprovata esperienza al fine di non esporre l’Ente in un esborso
finanziario afferente la richiesta della controparte;

RITENUTO di conferire l’incarico avverso l’atto di pignoramento presso terzi,
acclarato al protocollo generale di questo Ente al n° 2718 del 16/02/2016, all’avv. ,
l’Avv. Luigi Maggio del Foro di Marsala;

- CONTATTATO, per le vie brevi, l’Avv. Luigi Maggio del Foro di Marsala, con
studio in Marsala nella Via Francesco Crispi, n.29, il quale si era dichiarato
disponibile ad assumere l’incarico, per sostenere le ragioni del Comune nel caso de
quo ;
DEDOTTO, infatti, che  detto professionista già conosce i termini della controversia,
essendo stato nominato con delibera di G.M. N° 150 DEL 27/10/2016 nella prima
fase del procedimento, e la scelta soddisfi il principio di economicità dell’azione
amministrativa sancito dall’art.1 della L.241/90 s.m. i.;
VISTO il curriculum prodotto dall’avvocato Maggio;
VISTO il progetto di parcella 01 del 20/02/2017 inviato il 24/02/2017, per l’importo
di €. 2.345,20;
 VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l'art.53 della Legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991, nonchè
l'art.12 della L.R. 30/2000;
VISTO l'art.3 - comma 1 - lett. d) del D.L. 174/2012, convertito nella Legge
213/2012;
VISTO il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n.09/2013;
-Per tutto quanto sopra premesso,

                                                      DELIBERA

AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore, Dr. Gaspare /Giacalone, a costituirsi in
giudizio avverso l’atto di pignoramento di cui in premessa;
Di conferire incarico legale all’Avv. Luigi Maggio del Foro di Marsala, con studio /in
Marsala nella Via Francesco Crispi, n.29, affinché quest’ultimo faccia valere le
ragioni del Comune avverso l’atto di pignoramento presso terzi prot. n° 2718 del
16/02/2017.
AUTORIZZARE il responsabile del I settore a porre in essere gli atti consequenziali
all’adozione dell’odierno provvedimento.
DARE ATTO CHE la somma dovuta sarà finanziata con i fondi del bilancio 2017,
annualità 2017, in corso di approvazione;
STANTE l’urgenza con separata ed unanime votazione, si accorda al presente
provvedimento la immediata esecutività ai sensi di legge

3



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 27-02-2017                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     GIANNONE MICHELA

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 27-02-2017                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  GIACALONE ANDREA

LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

4



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
28-02-17 al 15-03-17  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 328

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  28-02-2017

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 28-02-2017

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. Giacalone Gaspare

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

5


